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Kéziratokat nem adunk vissza.
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Ernő könyvkereskedésében Alsólendva a

A nyilttér sora egy korona.

Az alsólendvai járás kettéválasztása.
Zalabaksa, vagy Belatinc?!

Irta: ZRÍNYI KÁROLY, bclatinci plébános.

I .

Zalavármegyében az alsólendvai járás 
úgy területre, mint lakosságra nézve a leg
nagyobb; adminisztrálása a legnehezebb, 
hogy ne mondjam: legkényesebb. Óriási 
területén az 1900-iki népszámlálási adatok 
szerint 48.959 lakos élt, e szám az elmúlt 
10 12 év alatt jócskán fölszaporodott. A
központi statisztikai hivataltól beszerzett 
adatok alapján még azon jegyzőségekben 
is, amelyekből enormisan nagy a kivándor
lás, 1900. óta 771 volt a lélekszám-szapo- 
rodas, úgy, hogy nagyítás nélkül állítható, 
miszerint az alsólendvai járásban jelenleg 
52— 53.000 polgártárs lakik. Bizony ez nagy 
szám, ekkora járásnak az igazgatása kissé 
nehézkes. Épp ezért mondhatjuk, hogy köz
szükségletet fejez ki az a mozgalom, mely 
e nagy járás két községében, az Alsólend- 
vától 18 kilométernyire fekvő Zalabaksán 
es a 23 km. távol fekvő Beiatincon indult 
meg a járás szétválasztására és uj főszolga
bírói székhely alakítására.

Tudom, hogy sok polgártársnak nincs 
ínyére, nem tetszik az uj járás gondolata, 
tervezése. Legelsősorban Alsólendva nagy
község ellenezhetné, mert bizony ez a szépen 
fejlődő vidéki emporium sokat fog veszíteni 
a szétválasztás által úgy anyagiakban, mint 
kereskedelmi és forgalmi tekintetekben egy
aránt. De szórványosan ellenző véleménye
kéi /ellet hallani úgy Zalabaksán, mint Beia
tincon s e községek közvetlen környékén 
cici maradi polgárok részéről is. Morognak, 
duruzsolnak úgy magukban, a bajuszuk alatt: 
minek ide, vagy oda uj főszolgabírói járás? 
hogy nyakunkon üljön a főszolgabíró?, hogy 
még több gondot, dolgot fordítsunk a köz- 
igazgatási rendszabályok szigorú betartására, 
a közrendészeti cs közegészségügyi rendel
kezések foganatosítására ? stb. stb.

Egy közismert alak, a régi glédából 
való öreg bácsi például úgy érvel polgár
társai előtt az uj járás szervezése ellen, 
hogy ha az uj főszolgabiró itt közelünkben 
lesz, „több lesz a stróff."

Hiszen épp az, ami miatt a kevésbbé 
rendes, a kevésbbé rendszerető polgártárs 
tiltakozik az uj járás felállítása ellen, — ve
zeti a komolyabban gondolkozó polgárokat 
?z uj járás szervezésének mozgalmában; 
togy legyen nagyobb felügyelet, hogy legven
rcmTstb̂ hb 32 '8az8atás> h°gy legyen

40- 50 év még egy járás életében is na.gy. kort jelent. Ezen idő alatt a lakosság 
óriási módon megszaporodott, majd hogy

meg nem kétszereződött. Ami negyven év
vel ezelőtt, a járások uj beosztásakor, jó 
volt, az ma, 40 év elmúltával talán már meg
haladott álláspont s talán a köznek ártalma 
nélkül fönn sem tartható.

Az alsólendvai járás 78 községében 
jelenleg 53.000 lakost számlál. Ekkora töme
gét a lakosságnak egy központból igaz
gatni úgy, hogy a polgártársat 20 25, sőt
30 klinnyirő! beidézzük, hogy ez egy napon 
40—5 0 - 6 0  klninyi utat legyen kénytelen 
megtenni némi kis kihágásért, talán már 
mégsem való a XX-ik századba, fáz ember
telenség, vagy legalább is e in beik in zás! Az 
idő pénz, az energia vagyon. Mennyi időt 
mulaszt igy a polgárember, mennyire elfárad, 
mennyi energia veszik kárba s pusztul ennek 
következtében a közvagyonosodás.

Miért ne segítenénk ezen, — mert segí
teni kell és lehet is! Hogy szükséges az 
uj járás szervezése, kitűnik már abból is, 
hogy Belatinc község már évekkel ezelőtt 
felterjesztette ez irányú óhaját a belügy
miniszterhez s újabban Belatinceal együtt 
Zalabaksa is felszínre dobta annak keresztül
vitelét. — Hogy melyiké legyen a győzelmi 
pálma? Videant consules! Győzzön a ma
gasabb szempontú közszükségleti (Majd 
erről bővebben a következő számban szólok.)

Nézzük most azt, hogy miből s hogyan 
volna alakítandó az uj járás? Hány lakos
sal s mennyiben volna könnyítve az alsó- 
lendvai járáson?

Zalabaksa az alsólendvai járásból ki
kapcsolná a baksai, csesztregi, szentgyörgy- 
völgyi és reszneki körjegyzőségeket 11,560 
lakossal; e lélekszámot azonban maguk is 
kevcselvén, átrándulnak a zalaegerszegi és 
novai járásokba kölcsönkérni s az előbbi
ből a zalalövői körjegyzőséget 3049 lakos
sal, az utóbbiból a lentii körjegyzőséget 
3114 lakossal akarják a felállítandó uj járás
hoz csatoltatni. Igy is csak 17,721 lakost 
tudnának összehozni, az 1900-iki statiszti
kai adatok alapján számítva. S ha a novai 
járásból kikapcsoltatna a lentii körjegyző
ség, úgy az eddig is csak 21,111 leiket 
számláló novai járásban maradna 17,997 
lakos. Egy járás fenntartásának pénzbeli 
összegét 25,000 koronára becsülvén, e keltő, 
a novai és zalabaksai járás - 31,440 lélek- 
szánnnal kerekes 50,000 koronába ke
rülne. Pedig talán a pénz nem az utolsó 
dolog ebben az ügyben!

A zalalövői körjegyzőség aligha kö
szönné meg, ha az egerszegi járásból kikap
csolnák és az uj baksai járásba csatolnák. 
Zalaegerszeg helyett Baksa I Risum teneatisl

Semmi előny, csupa hátrány, s még nem is 
volna közelebb a székhelyük. S ha pedig ki
épül a Zalaegerszeg—zalalövői vasútvonal, 
úgy akkor még több kára támadna a zalalövői 
körjegyzőségnek, ha Zalabaksához és nem 
Zalaegerszeghez tartoznék közigazgatásilag. 
Természetes útirányából kitermelnék s anyagi 

veszteségben is volna része!
Zalabaksa tehát csak két más járásból 

kikapcsolandó 2 körjegyzőség utján hoz
hatna össze 17 ezeren felül egynéhány 
lakost. Az alsólendvai 48,959 lelket szám
láló járásból csak 11,560 lelket vinne ki 23 
községgel, úgy, hogy maradna még az alsó
lendvai járásban 55 község 37,399 lakossal. 
Nagy területtel, de kevés lélekszámmal 
fogyna meg az alsólendvai járás.

Arról ne is beszéljünk, ami nincs. Zala
baksán pedig nincs se csendörség, se finánc, 
se orvos, se patika, se takarékpénztár, se 
plébánia. Szép egy járási székhely volna 
az olyan hely, ahonnan karavánként vo
nulna be a járás fejének élén az egész 
tiszti személyzet pl. Őfelsége születésének 
napján egy kisebb község falusi templomába 
a köteles istentiszteletre!

Csendőrség, pénzügyőrség, orvos, pa
tika és takarékpénztár pedig egy járási 
székhelynek szükséges kellékei, előfeltételei, 
— legalább szerény véleményem szerint.

Ezzel szemben hogy áll Belatinc? Hány 
községgel, mennyi lakossal könnyítené meg 
az alsólendvai járás igazgatását? Kellene-e 
bármit is és bárhonnan is kölcsönkérni, ki
kapcsolni, hogy egy uj - Zalavármegyében 
nem is a legkisebb járás felállittathassék ? 
Kell-e Belatincnak, hogy méltó székhelye 
legyen egy uj járásnak, valamit is in „pet!o“ 
reménybeli kilátásba helyezni, beígérni, 
hogy majdan, időmultával az is meglesz, 
aminek pedig előfeltételként már meg kel
lene lenni?!

Belatinc székhellyel az uj járás tisztán 
az alsólendvai járásból alakulna. Ide tar
toznék a bclatinci, murabaráti, bagonyai, 
bántornyai, zorkóházai és cserföldi körjegy
zőség. Tehát hat körjegyzőség 27 község
gel, mintegy 15 majorral s 21,092 lakossal, 
az 1900-iki népszámlálás adatai alapján. 
Maradna tehát az alsólendvai járásban 51 
község 27,000 lélekkel abban az esetben, 
ha Belatinc leend az uj járási székhely; 
ha pedig Zalabaksa nyerné el a székhelyet, 
az alsólendvai járásban maradna még 55 
község 37,399 lakossal.

Belatinc predcstinálva van egy ideális 
járási székhelynek, mert a hozzácsatolandó 
legtávolabbi község is alig van valamivel 
a tiz kilométeren túl s van neki kör- és 
uradalmi orvosa, patikája, van csendőrsége, 
pénzügyőrsége, van élénk forgalmú taka
rékpénztára, naponta hat inditó és érkező 
postája, távirdája, gőzmalma, élénk keres
kedelme, szép katedrálisnak beillő temp
loma stb., stb.

A lsólendvai Híradó
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Hogyan dolgoznak másutt a 
magyar kultúra érdekében?
A K özm űvelődési E gyesü let figyelm ébe.

Be k és v úrin egy e Központi K ö z m ii v elő d esi 
Bizottságának 19ÍÍ 912. évi kulturális működé
séről ügyvivő titkára, Bál Ernő orosházi áll. 
polg. iskolai tanár most teszi közzé gonddal 
összeá itott jelentését, mellyel a bizottságnak 
egy évi eredményes munkájáról beszámol. A 
terjedelmes jelentős azzal .1 sokoldalú kulturális 
munkával részletesen foglalkozik, melyet a bizott- 

• súg a népművelés érdekében fennállásának negye
dik évében végzett. Az előadások Békésvármegye 
lakosainak szellemi igényeihez mérten általános 
és gazdasági szakiránynak voltak. Az altalános 
irányúak kiterjedtek az ismeretek és tudományok 
összes ágaira. A gazdasági szakelőadásoknál 
küiönös tekintettel volt az alföldi viszonyoknak 
megfelelő gazdasági ágak gyakorlati ismertetésére. 
Kulturális feladatat jó és hasznos könyvek az 
egyes előadások népszerű nyomtatványainak, 
füzeteinek kiosztásával is igyekezett szolgálni a 
bizottság Úgy az általános, mint a gazdasági 
szakirályu előadások népszerűsítésének egyik leg
főbb eszköze volt a vetített előadás. Három ve
títő-készülék állott a bizottság rendelkezésére. 
Békésvármegye területén ez év folyamán a Köz
művelődési bizottság dl községben 208 általános, 
140 gazdasági szakirányú s igy összesen : 857 
előadást tartott; az előadásokat összesen: 80.000 
felnőtt egyén hallgatta végig. Az előadások iránt 
legnagyobb érdeklődés nyi.vánult Orosházán, hol 
a 28 előadást: 18 712 egyén hallgatta, Orosháza 
külterületén 08 előadást 13.790, a békéscsabai 
20 előadást 7370, a szeghalmi 24 előadást 0410, 
a mezöberényi 20 előadást 5876, az endrődi 9 
előadást 5235, a szarvasi 20 előadást 3494, a 
gyomai 11 előadást 2917, a pusztaföldvári 12 
előadást 2457, a békési 20 előadást 2305, a tót 
komlósi 0 előadást 1470, a vészlői 12 előadást 
1405, a nagyszénási 13 előadást 1200; a többi 
helyen levő előadások hallgatóinak száma 840— 
85 között váltakozik. A 357 előadás tudomány
ágak szerint a következőképpen oszlott meg: Tör
téneti előadás volt 40, irodalmi 20, művelődés
történeti 32, földrajzi 24, utirajzi 13, természet- 
tani 8, természetrajzi 4, vegytani 3, neveléstani 4, 
egészségtani 15, jogi 4, hadügyi 4, ipari 15, 
társadalomtudományi 19, milkertészeti 3, gazda
sági előadás: 149. Ez. adatok tiszta képét mutat
ják a közművelődési bizottság élénk tevékenysé
gének. A bizottság f. évi július 3-án Gyulán, a 
vármegyeház hivatalos helyiségében Ambrus Sán
dor alispán elnöklete mellett tárgyalta a titkári 
jelentést s az elfogadta. Rövid négy esztendő 
alatt a Békésmegyei Központi Közművelődési 
Bizottság ügyvezető-titkára, Pál Ernő áll. polg. 
isk. tanár szervező- és irányitó közreműködése 
mellett az egész vármegyére kiterjedőleg oly 
nagyarányú kulturális munkát végzett s munká
jával oly fényes eredményt ért el, mely az Orszá
gos Szabadoktatási Tanács figyelmét is magára 
vonta; leiratában mintaszerűnek s más vármegyék 
törvényhatóságai részére példát adónak jelentette 
ki a bizottság szervezését és munkásságát.

Így dolgoznak másutt a magyar kultúra ér
dekében. S nálunk, a vendvidéken? Sehogyan. 
Van egy egyesületünk, a Zalavárniegyei Köz
művelődési Egyesület, amelynek az volna a hiva
tása. hogy dolgozzék, de ez alszik. Régóta, mé
lyen alszik. Csak akkor nem alszik, amikor tag
díjat kell szedni. Akkor ébren van és szedi a 
tagdíjakat.

Azalatt pedig a vendvidéken furcsa dolgok 
történnek l.ángs/avu pánszláv agitátorok járják 
a vidéket és a magyarság ellen izgatják a népet. 
Maszlagos, szent iratokkal, nyomtatott betűk ha
zugságaival fertőzik meg ennek a derék népnek 
a lelkét. Ki felelős mindezekért ?

Borzasztó dolgok mennek itt végbe azalatt, 
amig a hatóság s a Közmüv Egyesület alszik. Mi 
ezt mind megírtuk, mi erre mind felhívtuk a figyel
met. Falra borsót hánytunk. Majd hogy ha már 
lángra lobban felettünk a ház, majd ha már késő 
lesz: felébrednek azok, akiknek mindig ébren kel
lene lenniük. Csakhogy akkor már minden hiába. 
Vigyázzunk!

Viszik a cigányok gyermekeit.
M egható jelenetek  a városházi udvaron.

Cigányriport.

Vasárnap reggel napsütéses, meleg nyári 
reggel nagy volt a sirás, rivás a városházi 
dutyihau s az udvaron abban a sötét, toprongyos 
cigány táborban, amelyet mintegy 15 nappal ezelőtt 
internáltak be valahonnan Csesztreg környékéről 
csavargásért, koldulásért, vagy miért a városi 
kóterba. Az elfogott és 15 napig fogva tartott 
cigánycsaládok — kapuciner-arcu, sötétszemü 
cigányanyák és niorcnézésii, Krisztusfejii, topron
gyos cigányapák — gyermekeit szedték el vasár
nap reggel a keménys/.ivii, kakastollas csendőrök, 
hogy felsőbb utasításra a szombathelyi gyermek- 
ntenhelyre szállítsák őket.

Az emberi szempontból kegyetlen aktusnak 
csak néhányan voltunk tanúi. Mikor az egyik 
rendöi kívüliről felnyitotta a dutyik ajtaját s be
szólt abba a két, csaknem földalatti, erősen doh
szagú, csupán egy-egy széles deszkapriccsel és 
rozoga pléhkályhával díszített, nedves helyiségbe, 
összeszomlt a szivem. Az emberi nyomorúságnak 
borzasztó képét láttam abban a Gorkiji jelenet
ben, ami ott a szemem elé tárult. A középkor 
börtönei, vagy Nero császár híres földalatti kata
kombái lehettek csak ilyenek. Aztán nyolc kócos, 
öklömnyi, cafatos ruhájú, piszkos cigánypurdé 
tipegett nagy félénken elő. Mint mikor odahaza 
nálunk a kismacskák hivó szóra elöbujnak a 
„kamin“-lyukból. Már tudják, mire való a mai 
korai fölkelés. Mögöttük az „öregek" is megmoz
dulnak. Némelyike már felöltözködve várta a 
búcsú percét, talán el sem aludt az éjjel, mások 
még neglizsében tápászkodnak a kemény priccsen, 
de mindegyik azzal a szomorú kétségbeeséssel 
az arcán, amit csak azok az apák, anyák érez
hetnek, akiktől erőszakkal veszik el a gyermekö- 
ket. Valami tompa moraj, talán a lélek egy halk 
jajkiáltása, hagyja el az ajkukat, mikor a nyolc 
füstös kis cigányporonty kitipeg a folyosóra, on
nan az udvarra, és mind a nyolc megáll katonás 
glédában a fal mellett.

A cigányban, a cigányanyában és apában 
is van érzés, emberi érzés, és ennek nagyszerű 
példáját láttam ott, vasárnap reggel.

Egy fiatal, olajarcu, csaknem csinosnak 
mondható menyecske, akinek a balkézrőli ura 
valami kis fejbekólintásért az egerszegi nagyház
ban pusztítja a rabkenyeret, sirva borul kis kék- 
szemü, ártatlan-arcú gyermekére, öleli, csókolja, 
simogatja, úgy búcsúzik tőle. Közben hangosan 
jajgatva könyörög:

— Ne vigyék el az én drága gyönyörűsé
gemet, ne vigyék e l !

Erőszakkal kellett elvenni tőle a gyermeket. 
Odébb egy sötétarcu, Krisztusfejü férfi támasz
kodik a falnak. A kezei ökölbe vannak szorítva, 
a szeme villámot szór és merően nézi maga előtt 
a földet. Neki két gyermekét viszik el a „kakas
tollasok." Odamegyek hozzá. Megszólítom. Vigasz
talni próbálom. Elfordítja a fejét. Nem felel. Job
ban szemügyre veszem. Akkor látom, hogy két 
nehéz könycsepp ül a szeme alatt, a fekete, 
borostás arcán.

A többiek is mind szomorúak, könnyesek, 
panaszosak. Az asszonyok abajgatva sírnak, úgy 
kell csititani őket. Megkérdezem az egyik hivata
los közeget: micsoda embertelen cselekedet a 
cigánykérdést gyermekrablással akarni megoldani.

— Hja, nekünk teljesíteni kell a parancsot, 
magyarázta. — A törvény pedig azt parancsolja, 
hogy azoknak a cigánysziilöknek a gyermekeit, 
akik nincsenek törvényesen megesküdve s akik 
többször voltak büntetve, el kell szedni és gyer- 
mekmenhelyrc kell küldeni őket.

Nyolc kis cigányfattyut ért ez a sors vasár
nap. Nyolc egészséges, maszatos, mezítlábas, ron
gyos kölyök olyan egykedvűen, olyan érthetet
len csodálkozással bámulta a siró, jajgató, vagy 
káromkodó anyákat, apákat, mintha nem is őróluk 
volna szó ebben a szomorú, de — nem tehetek 
róla, én úgy találom — embertelen aktusban. 
Megnézem az órámat. Sietni kell, húsz perc múlva 
indul a vonat.

Menjünk! — hangzik harsányan. Az egyik 
pöttöm gyerkőc még odaugrik hozzám és elkéri 
a cigarettám végét. Mohón szívja. Régen szívta 
és tudja ég, mikor lesz benne megint módja.

Aztán megindulnak.
Csak most kezdődik az igazi sirás, jajgatás. 

Láttam, amint egy anya erőszakkal akarta ott tar

tani a gyermekét, a másik a kis leánykája után 
akart futni, hogy még egyszer megölelje. A Krisztus- 
fejű, sötétarcu férfi jó! láttam -  felemelte az 
öklét és nagy, borzasztó átkot mondott azokra 
akik üldözői a szegény cigánynak. S egy peren.’ 
de csak egy percre elkomolyodott a kis, nyolc
tagú rongyos csapat arca is, mikor egy rendőr 
felügyelete alatt hangtalanul, némán megindultak 
ki az állomásra, a vonathoz, amely egy uj élet 
felé. a tisztességes, bűnözés nélküli élet felé szál
lítja őket.

Vajh fog-e az ö bűnre hajló telkükön a jó 
szó, a szép szó, amely a társadalom számára 
hasznos, tevékeny polgárokat igyekszik faragni 
belőlük, vagy felülkerekedik bennük az átkos 
cigány vér és lesznek olyan országot, világot járó 
szégyenei a XX-ik századnak, mint anyáik s apáik?!

( o . )

Esetek.
— Á l l a n d ó  r o v a t .  -

A kardos menyecske. Okos beszéd. A kisbiró
dobol. — Ez m egjárta. Vásártéri jelenet.

Kék is, meg piros is volt annak a menyecs
kének az orcája, aki tegnap szörnyen fenekeden 
a férjére a helybeli csendörőrsön, az őrmester 
előtt:

Nagyon megvert az uram egy kis pletyka 
miatt, — panaszolta fölindulva.

Hál aztán azt akarja, hogy becsukjuk érte?
Nem én, kérem; hanem csak azt akarom, 

hogy hivassák ide s mondják meg neki, hogy ha 
még egyszer hozzám nyúl, úgy képen törülöm, 
hogy az eget brúgónak nézi.

Nem kell azt mondani lelkem, hanem 
meg kell tenni, - mondta az őrmester tréfásan 
a kardoskodó menyecskének.

Az asszonynak sem kellett több. Nagy dirrel- 
durral elsietett a csendörségröl. Egy óra múlva 
visszakerül, amúgy katonásan összevágja a gyenge 
bokáját s nagy hangon megszólal:

— Jelentem alássan a járásőrmester urnák, 
m e g t ö r t é n t ! . . .

*

Egyik helybeli ügyvédnek — kért, hogy a 
neve nélkül Írjam meg az esetét nemrégen 
valami hivatalos ügyben dolga akadt egy járás - 
beli községben. Bérkocsit hozatott, kialkudta az 
árát, felült rá és elindultak.

Gáborjánliáza táján egyszerre megeredt az 
e s ő ; kezdetben csak lassan, de később mind 
sűrűbben hullt az Isten áldása. Az ügyvéd egy 
szer csak észreveszi, hogy a háta mögött, a tetőn 
keresztül befolyik az eső s a kabátja már csurom 
v í z  lett. Dühösen kiált rá a kocsisra:

— Hé, mindig be szokott esni az eső a 
kocsiba ?!

— Dehogy kérem, — nevetett a bajusza 
alatt a kocsis, — csak amikor az cső esik!

★
Egyik lendvajárási községben nemrég ki- 

dobolta a kisbiró, hogy csak korona és fillérek
ben szabad számítani, a forint meg krajcár már 
nem gilt. A hirdetmény szóról-szóra igy hangzott:

— Hirdetmény! Közhírré tétetik először, 
miszerint a forint-krajcár számítás a mai naptól 
fogva tiltatik; csak korona-fillérekben szabad 
számolni, aki ez ellen vét, kihágást követ el és 
ötven forint pénzbírságra ítéltetik... Másodszor: 
Salamon Jóskánál a marhahús kilója hetven 
krajcár !

*

A következő kis esetet a helybeli vasúti ál
lomáson figyeltem m eg:

Egy antiszemitaságáról ismeretes úriember, 
kezében utazótáskával és pléddel, megjelenik az 
állomáson. Jobbra néz, balra néz, látni rajta, 
hogy nem akar „akárliova" beszállni, válogat a 
kupékban.

Egyszerre arra megy a kalauz, azt meg
fogja és erősen raccsolva azt mondja:

Adjon nekem egy olyan kupét, amelyik 
ben nincs — zsidó.

A kalauz (véletlenül ő is zsidó volt) nagyi 
bámul a furcsa kívánság hallatára, de aztán csak
hamar kiderül az arca és int az úriembernek, 
hogy menjen utána. Egyszerre megáll és r.i 
mutatva egyik kocsira, igy sz ó l:

— Tessék oda beszállni, abban biztosan 
nincs!

A kocsi, amelyre a kalauz rámutatott, sertés- 
szállító kocsi volt.
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Tableau. Az antiszemita ur leforrázva sietett 
e„y második osztályú kocsi felé. Többé nem 
kérdezett a kalauztól semmit.

*
A vásártéren megvételre kínálja a cigány a

lovát. .
_ Aztán jó-e a lovad, cigány ? — kérdezi 

tőle az egyik magyar.
_Jó bizsony, — feleli amaz.
A magyar gondol egyet.

Egy ezüst forintot kapsz cigány, ha meg
mondod, mi a baja ennek a lónak!

A cigány erre rákezdi:
_  Hát bizsony, egy kis baja van neki. Ha 

felfele megy, tolni kell; ha lefelé megy. huzni kell ...
— fes ha egyenes utón megy?

Akkor vezetni kell!
A magyar csodálkozva kérdezi:
— llát akkor mikor lehet ráülni?

Amikor eszik, -  feleli a cigány s egy
kedvűen szívja tovább a pipáját.

Gyűjtötte: MIKI

Dal száll az é jb e n . . .
Dal száll az éjben, enyhe szellő szárnyán, 
Csillagok fénye rezg a légen át,
Szivem egén is ott látom ragyogni 
Két szép szemednek fényes csillagát..

A lágy éji dal száll, száll csengve, bongva,
Mintha csak a te szép hangod hallanám,
Felém int rózsás arcod mosolygása,
Mint szerelmünknek boldog hajnalán .. .

Aranyszálakkal telik meg az éjjel,
Abból szövöm a jövő mezejét:
Áll egy kis házikó, a mi kicsi fészkünk 
S virág mosolyog felénk szerteszét. . .

Eresze alatt fecske madár dalol 
S mi együtt ülünk édes kettesen,
Szőke fejecskédet szivem fölé hajtod,
S igy hallgatjuk a dalt veled kedvesem .. .

. . .  Éj van, csendes éj, mélyen alszik minden,
A lágy éji dal alig hallszik már;
Ábrándképet láttam,. . .  régen elfeledtél,. . .
Pihen már a fecske, csak a bagoly já r . . .

Ifj. REVERENCSICS ISTVÁN

HÍREK.
Elveszett egy leány.

Bukás — felfelé.
— Saját tudósítónktól. —

Évekkel ezelőtt elveszett egy leány. Bejött 
szolgálni Alsólendvára s miután a betűvetés 
mesterségét nem tanulta meg, nem levelezett a 
hozzátartozóival. Csak úgy izengetett haza a 
Kerka mellé, amikor egy-egy földinek a törvényen 
akadt dolga, ami azon a vidéken nem tartozik a 
nagy ritkaságok közé.

Később elmaradtak az izenetek. Egy öreg 
özvegy asszony vasárnap délutánonként kiült a 
ház elé és csendes sírással gondolt idegenben 
járó leányára, akit hiába keresett a városban. 
Eltűnt, elveszett. De falun, az erős munka köz
ben gyorsabban hegednek a sebek, mint az úri 
gúnya alatt. Az öreg asszony elfeledkezett a há
látlan leányáról, akiről évek alatt csak azt a hirt 
kapta, hogy valahol gyermeke született s a gyer
meket gondjaiba vette az állam.

Most azonban illatos levelet hozott a posta 
a Kerka mellé. Messziről jött, valahonnét Orosz
országból. Azt irta a leány, hogy jó dolga van, 
úri módban él s miután úgyis Budapestre vezeti 
az útja, az anyjával szeretne találkozni. Az öreg 
asszony jöjjön a városba s várja a leányát.

Örömtől repesve jött a kopott anyóka s 
megjött az úri dáma is. Csillogott rajta az ékszer, 
suhogott a selyem s ki volt pirosítva, fehérítve 
az arca. A szeme szögletében összefutott a sok 
ránc s fáradt szemeiben ott ült a bűn nyoma.

A szegény öreg asszony büszke volt s el
hitte azt a sok hazugságot, amit a leány beszélt, 
elhitte azt is, hogy nemsokára ö is úri módban 
élhet a leánya mellett.

En pedig látom már azt az elgyötört, ron
gyos alakot, akit néhány év múlva hazatoloncol 
nak a Kerka mellé, mert a büntanyákon már 
nem lesz számára hely.

Ha ez a leány őszinte akart volna lenni, 
elmondta volna azt az ismert történetet, amely a 
leányoka* a bűn útjára vezeti, később pedig ki

viteli cikké teszi. Mert folyik a leánykereskedés 
széles e hazában. Ebben az árucikkben Magyar- 
országnál csak Törökország produkál többet.

A selyemruhába öltözött zalai leány most 
már visszakerült Budapestre, aztán visszakerül 
a falujába községi szegénynek. A gyermekét pe
dig neveli az állam, hét éves korán túl a község.

És hányán megteszik ezt az utat, de hányán !

— Az alsólendvai járás kettéválasztása
ügyében holnap, hétfőn délelőtt lü órakor Aisó- 
lendván, a Casino helyiségében rendkívül fontos 
értekezlet lesz, melyen az alsólendvai járás, vala
mint a lentii és zalalövöi körjegyzőséghez tartozó 
községek megyebizottsági tagjai és az érdekelt 
községek elöljáróságai vesznek részt. Ugyanis a 
törvényhatósági bizottság közgyűlése nemrég el
vileg elfogadta az alsólendvai járás szétválasztá
sára vonatkozó indítványt, s akként határozott, 
hogy egy Aisólendván tartandó értekezlet döntse 
el: Baksa avagy Belatinc kapja-e meg az uj já
rási székhelyet. A holnapi értekezleten hozott 
határozat tehát felkerül a vármegyéhez, mely a 
szeptember 9-én tartandó megyegyiilés elé fogja 
terjeszteni. A holnapi értekezlet iránt természe
tesen az egész járásban nagy az érdeklődés.

— Orvosi hírek. Dr. P re ü s s  Mól alsó
lendvai körorvos szabadságáról múlt héten vissza
érkezett s működését újból megkezdte.

Dr. Br i i nne r  József városi orvos meg
rendült egészségi állapotának helyreállítása végett 
hétfőn Grácba utazott, ahol egyik szanatóriumban 
vétette fel magát.

Halálozás. Mi l l i ó t e r  lgnácné szül. 
Freysager Regina kedden éjjel 12 órakor 71 éves 
korában elhunyt Aisólendván. Temetése csütörtö
kön délután ment végbe nagy részvét mellett.

Népgyülés Zalaegerszegen. Vasárnap 
vármegyénk székhelyén, Zalaegerszegen nagy 
népgyülést rendeztek a szövetkezeit ellenzéki pár
tok. A pályaudvaron mintegy 500 főből álló tömeg 
élén dr. Ker e s z t i !  ry József ügyvéd, 48-as párt
elnök üdvözölte az érkezőket, kiknek nevében 
Egr y  Béla orsz. képviselő válaszolt. A menet a 
főtérre vonult, akol közel ötezer ember szorongott. 
Gróf B a t t h y á n y  Pál, a kerület képviselőjének 
rövid beszámolója után beszédeket mondtak: Egry 
Béla, B o s n y á k  Géza, gióf S o  ms s i e h  Tihamér, 
E i t n e r Zsigmond, S íi m e g i Vilmos, K u n Béla 
és M a c z k y  Emil orsz képviselők. A választó
jogi liga nevében gróf B a t t h y á n y  József, a 
szociáldemokrata párt részéről Král i k Ferenc, 
az orsz. diákbizottság nevében dr. V i d a Gyula 
mondtak beszédet. A népgyülés egyhangúlag el
fogadta az előterjesztett határozati javaslatot és 
üdvözlő sürgönyöket küldött az ellenzék vezér- 
férfiainak. A népgyülést társasebéd követte.

— Névmagyarosítás. R e i n  Gyula volt 
alsólendvai, jelenleg nagykanizsai lakos, családi 
nevét belügyminiszteri engedélylyel „ R ó n a “-ra 
magyarosította.

— A hajléktalan leánypolgári iskola.
Nem csekély feltűnést keltett városunkban néhány 
héttel ezelőtt a kultuszminiszternek az a leirata, 
amelyben megtiltotta, hogy a helybeli polgári 
iskolai tanárok a privát polgári leányiskola növen
dékeinek az állami polgári fiúiskola helyiségé
ben tartsanak előadásokat. A miniszter bizo
nyára nem volt jól informálva a dolog állása 
felől és valószínűleg abban a téves hitben volt 
szigorú intézkedésének meghozásakor, hogy a 
leánynövendékek a fiukkal egyidöben hallgatják 
az előadásokat. — A polgári iskolai tanári kar és 
a szülök a miniszter leirata után megkeresték a 
helybeli izr. iskolaszéket az izr. elemi népiskola 
helyiségének átengedése végett s kérésüket az 
iskolaszék multheti ülésén készséggel teljesítette 
is, csupán azt kötve ki, hogy az iskola helyisé
geit csakis az előadások utáni órákra engedheti 
át. így aztán az izr. iskolaszék gavallérsága foly
tán mégis csak kapott szállást a polg. leányiskola, 
amelyet a kultuszminiszter egy teljesen érthetetlen 
rendeletével nem a legbarátságosabb hangon ki
tessékelt a fiúiskola épületéből.

— Halálos fürdés. Dobriból Írják lapunk
nak: G é c z i  János szentmargitfalvai lakos 13 
éves fia az apja aratóival a mezőre ment dol
gozni. Mikor a Murához értek, a fiú elmaradt az 
aratóktól és a Murába ment fürödni. Az ár a fiút 
elragadta és mire segélykiáltásaira az aratók oda
értek, addigra a szerencsétlen gyermek a vízbe 
fűlt. Holttestét még nem sikerült megtalálni.

Országos vásár. F. hó 29-én, hétfőn 
országos kirakodó- és állatvásár lesz Aisólendván.

Az alsólendvai járás kettéválasztása 
ellen. Mint lapunk zártakor értesülünk, az alsó
lendvai törvényhatósági bizottsági tagok körében 
mozgalom indult meg a járás kettéválasztása ellen. 
Hir szerint a holnapi, rendkívül érdekesnek ígér
kező értekezleten az alsólendvai megyebizottsági 
tagok mindnyájan az eddigi állapotok fentartása 
mellett foglalnak állást.

Helyettes községi orvos. A beteg dr 
B r i i n n e r  József községi orvos felgyógyulásáig 
a községi orvosi teendőket dr. Pre ü ss  Mór 
helybeli körorvos látja el.

— Alsólendva rendkívüli közgyűlése. 
Aisólendva nagyközség képviselőtestülete tegnap, 
szombaton délután 5 urakor rendkívüli közgyűlést 
tartott Torna János városbiró elnöklésével. A 
gyűlés első tárgya a községi eskiidti állásra újon
nan megválasztott id. Ór i á s  János hivatalos 
esküjének lété.ele volt. Az eskütétel után a bábák 
látogatási és fuvardiját állapította meg ujbói a 
közgyűlés, miután a legutóbbi megállapítást a 
vármegye nem hagyta jóvá. Végül elhatározta a 
közgyűlés, hogy a Nagysáncon, a l'uss-féle szőlő 
átelienében egy faludat építtet.

A munkásbiztositó tagjainak figyel 
mébe. A Nagykanizsai Munkásbiztositó Pénztár 
Igazgatósága az elmúlt héten plakátokon a követ
kező felhívást intézte a pénztár tagjaihoz:

„A Nagykanizsai Kerületi Munkásbiztositó 
Pénztár tagjait ezúton értesítjük, hogy mielőtt 
a pénztár orvosaihoz fordulnak gyógykezeltetés 
céljából, tagsági igazolványaikkal (a munkaadó 
igazolványával) előbb () s z e s z  ly M. Vict<»r 
lapszerkesztő, bizalmi férfiaknál (Alsólendva, 
Városház-utca, Tivadar-féle ház, I. emelet) je
lentkezzenek, mivel orvosaink a jövőben csakis 
a bizalmi férfi igazolványa ellenében fogják tag
jainkat gyógykezelésben részesíteni.

Saját érdekükben áll a Pénztár tagjainak, 
hogy eme utasításunkat pontosan kövessék, 
mivel orvosaink ezen rendelkezéstől c s a k i s  
indokolt sürgős esetekben fognak eltérni.

Ilyen igazolványok kiállítására csakis 
Oszeszly M Vidor biz. férfink van feljogosítva.

Nagykanizsa, 1912. július havában.
A Kerületi Munkásbiztositó Pénztár 

Igazgatósága."
Huszárok átvonulása. Kedden reggel 

a zalaegerszegi 7-es honvédhuszárok 3 százada 
vonult át városunkon. A katonák Muraszerda- 
helyre mentek, ahol igen érdekes úszógyakorlatot 
tartottak.

— Sertéskiviteli tilalom. Az osztrák föld
mi velésíigyi miniszter 29389. sz. minapi táviratá
val sertésvész fennállása miatt sertéseknek az 
a l s ó l e n d v a i  és C s á k t o r n y á i  járásokból 
Ausztriába való bevitelét megtiltotta.

Aratók sztrájkja Letenyén. Andrássy 
Sándor gróf letenyei uradalmában a múlt hét 
elején kezdték meg a szerződéses aratók az ara
tást, de mert a júniusi jégverés az uradalmi vetés
ben is nagy kárt tett, az aratást csak nagyobb 
munkabér ellenében kezdték meg és szerdáig 
rendben folytatták. Szerdán este a munkások a 
nagyvendéglő udvarán pihentek, mikor közéjük 
elegyedett G y e r g y á k  (lila) Pál és Gy e r g y á k  
György letenyei községi esküdt és Ki rál y István 
egyedutai lakos s az aratókat a munka abba
hagyására beszélték rá. Az aratógazda rászólt 
Gyergyákra, hogy ne lázitsa a munkásokat, mire 
Gyergyák kést rántott és meg akarta a gazdát 
szúrni, de idejében lefogták. A gazda a lázitókat 
feljelentette a csendörségen, amely letartóztatta 
őket. Az aratók tényleg abbahagyták a munkát és 
csak hatósági beavatkozásra álltak munkába.

Mikor lesz a lendvai sorozás? Az 
elmúlt héten mi is közöltük azt a honvédelmi 
miniszteri rendeletet, mely arról szól, hogy az idei 
magyarországi sorozások augusztus 12-étöl okt.
5-éig tartandók. A részletes terminus megállapí
tása az egyes megyei hatóságokra van bízva. 
Zalamegyében is csinálják mái a részletes soro- 
zási programmot. Ebből egyellőre csak annyi 
bizonyosat tudunk, hogy A i s ó l e n d v á n  s z e p 
t e m b e r  hó k ö z e p é n  kezdődik a sorozó bi
zottság működése, még pedig az e r n y ő  g y á r  
f ö I d s z i n t i h e l y i s é g e i  b e n, mivel a honvéd- 
miniszter megtiltotta, hogy a sorozásokat a jövő
ben vendéglőkben tartsák.

A malmok szabályrendeleti.  Zala- 
vármegyének a malmokra vonatkozó szabályren
deletéi a belügyminiszter jóváhagyta.
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T anitónö-választás. Csomódét k«», seb
ben a r. katli. elemi iskolánál rendszeresített ll-ik 
tanerői állásra vasárnap délután ejtelte meg a 
választást az iskolaszék. Megválasztották 16 pá
lyázó közül V e g e i  e Emília nagykanizsai tanító
nőt, aki az elmúlt tanévben Veszprémben nyert 
kitűnő oklevelet.

Bérmálás M uraközben. Említettük már. 
hogy a Muraközben bérmálni fognak az idén. A 
Csáktornyái járásban ma, 21-én kezdődik a bér
málás. melyet dr. B a u e r  Antal zágrábi érseki 
koadjutor végez Ma és holnap Csáktornyán,
23-án Drávavásárhelyen, 24-én Miksaváron, 25-én 
Felsömihályfán. 26-án Viziszentgyörgyön s 27-én 
és 28 án Stridóváron lesz bérmálás.

Kegyetlen gy ilkosság a kastélyban. 
Balatonederics mellett N e d e ez ky Jenő földbir
tokos kastélyában csütörtökön éjszaka kegyetlen 
gyilkosság történt. S i m o n  Karoly né 57 éves 
szakácsnő az egyik szobaleánynyal bement az 
edericsi korcsmába mulatni. Éjfél felé tériek vissza. 
Az uradalom egyik bérese, P a p  István 55 éves 
ember, a ki kedvese volt a szakácsnőnek, félté
kenységében, hogy Simonné nélküle ment mulatni, 
a kastély sötét folyosóján megleste a visszatérő
ket és éles késsel kilencszer beleszurt Simon 
Károlynéba. Az asszony a tett színhelyén meghalt. 
A gyilkosságot észrevette egy C s e n g e  János 
nevti mindenes. A mikor a gyilkos áldozatát ott
hagyta, a mindenes, a halott zsebéből annak 
kilenc koronát kitevő készpénzét elrabolta. A 
gyilkost és a halottrablől a cs .mid őrség elfogta és 
beszállította az ügyészség fogházába.

S ertésvész az a lsó lcn d vai járásban. 
Kerkaharabás, Lendvavásárhely, Cscntevölgy és 
llársliget alsőlendvai járási községekben a sertés- 
vész fellépett. A járási főszolgabírói hivatal a baj 
tovaterjedésének meggátlása céljából szigorít ren
deletet adott ki s a fertőzött községeket zár alá 
helyezte.

Hatnapos lakodalom  a m illiom os 
cigányoknál. A Magyarországba vetődött és 
egész Európát bejárt milliomos cigányok, akiknek 
a hatóságok sehol sem adták meg a letelepedési 
engedélyt, mintegy három hét óta Zalaegerszegen 
tartózkodnak. A cigányság a múlt héten nagy 
lakodalmat tartott a régi híres Fehérkép-csárdá
ban, melyen hat nap és hat éjjel egyfolytában 
tartott a mulatás. C s ó r ó n  János, a milliomos 
cigányok egy ifjú sarja vette el a bocfalvai ille
tőségű .Mac z u la Vandát, akiért kétezer koronát 
fizetett aranyban a vőlegény apja. A lakodalmon, 
mely szenzációja volt Zalaegerszegnek, száz meg
hívott vendég vett részt s a vendégség költségeit 
Csórón családja fizette. A vőlegény és hozzátar
tozói, az asszonyokat sem véve ki, feltűnően 
tisztán és jól beszélnek olaszul, románul, gyen
gébben oroszul, törökül, egy keveset tudnak 
magyarul és németül Több millió koronára rugó 
vagyonukat, mely több takarékpénztárban van el
helyezve, igen finom rézműves munkák készíté
sével szerezték. A férfiak ruhájának gombjai s a 
nők nyakláncai kis vagyont képviselnek. Két esz
tendeig éltek Firenzében, Milanóban, Konstanti
nápolyban, Odesszában, Kicvben, Besszarábiában, 
Romániában és egyebütt. Mikor Magyarországba 
jöttek, első tervük az. volt, hogy Budapesten fog
nak letelepedni, de nem tudtak engedélyt kapni. 
Zalaegerszegen is le akartak telepedni, már meg
alkudtak egy házra és földekre, de mivel csak 
4 hétre kaptak engedélyt a letelepedéshez, tovább 
kell utazniuk. Szorgalmas, rendszereid emberek 
s ami cigánynál ritkaság, szeretnek újságot ol
vasni. Legszívesebben olasz lapokat olvasnak, 
de a magyar újságok is érdeklik őket. Zalaeger
szeg után Nagykanizsán szándékoznak szerencsét 
próbálni.

Tanítók kedvezm énye egy balatoni 
fürdőben. A balatonalmádi fürdórészvénytársaság 
minapi közgyűlésén kimondta, hogy ez évtől 
kezdve kedvezményekben részesíti az üdülő taní
tóságot. A tanítók felmentetnek a gyógy- és zene- 
dij fizetése alól s a lakásért hetenkint csak 10 
koronát fizetnek.

Ingyen temetik az elhagyott g y er
m ekeket. A belügyminiszter átiratban arra kérte 
a hercegprímást, hogy a püspöki kar az elhagyott 
és államilag gondozott gyermekek ingyenes el
temetéséről gondoskodjék A püspökök most, a 
püspöki kar határozata alapján felhívják egyház
megyéik papságát, hogy az ilyen gyermekek teme
tésénél stóladijat ne szedjenek.

Iskolaép ités a M uraközben. - Dr
R u z s í c s k a Kálmán kir. tanácsos, tanfelügyelő 
a múlt héten Stridóvárra érkezett, mely község
nek igen fontos és a muraközi hegyvidéken kul
turális gócpontot képező állami iskolája eddigi 
roskatag helyiségéből teljesen uj épületbe fog 
költözni. Az épület nyolc tantermet, egy igazgatói 
lakást, tanítói lakást, szolgalakást, szertárakat és 
slöjdtermet foglal magában. A miniszter már el 
is rendelte a telekre vonatkozó adás-vételi szer
ződés megkötését. A tanfelügyelő Stridóvárről 
Ráckanizsára ment, ugyancsak az állami iskola 
é p i t k e z é s e ii g y é b c n.

A Balatonnak Tihany és Szántód  
közti áthidalása érdekében mint említettük 

fölterjesztést intézett annak idején a Balatoni 
Szövetség a kereskedelmi miniszterhez. A minisz
ter a szövetség elnökségéhez intézett válaszában 
elismeri a felvetett eszme fontosságát és a helyi 
érd ekeken túlmenő jelentőségét. Ép ezért kijelenti, 
hogy nem zárkózik el a kérdés tanulmányozása 
elöl es intézkedni szándékozik, hogy az áthida
lásnak és az ehhez csatlakozó közutszakaszok 
kiépítésének általános tervezetét és hozzávetőle
ges költségvetését elkészítsék és esetleg a híd
építésre vonatkozó helyszíni bejárást is meg
tartsák.

Féléves osztályozás. A jövő 1912— 13. 
iskolai évtől kezdödöleg az iparos- és kereskedő- 
tamonciskolákban a vallás- és közoktatásügyi 
miniszter a féléves osztályozást rendelte el.

Lótulajdonos gazdák figyelm ébe. 
Alsólcndva nagyközség elöljárósága közhírré teszi, 
hogy a nagykanizsai 20-ik honvédgyalogezred 
számos teherhuzó lovat szándékozik venni, hogy 
a folyó évi fegyvergyakorlatra szóló lószíikségletét 
ezúton biztosítsa. A lóvásárlást az ezred közve
títők kizárásával, közvetlenül a gazdaközönséggel 
óhajtja eszközölni. A lóvásár í. hó 28-án d. e. 8 
órakor lesz Perlakon a községházánál, katonai 
bizottság jelenlétében. Az alkalmasnak talált hantos 
lovak és máíhás állatok vételárának 5" „ a felpénz 
fejében azonnal kifizettetik, a gazda azonban 
lovát egyenlőre megtarthatja és csak f. évi aug. 
hó 4-én köteles azt ép állapotban Perlak község
ben a vételár hátralevő része fejében átadni; ha 
azonban előbb akarja valaki a lovakat átadni, 
előbb is átveszik azokat. Ha valamelyik ló idő
közben. az átadás előtt, hasznavehetetlenné válik, 
a fölpenz visszaadandó. A lovak a gyakorlatok 
befejeztével részben vállalkozó lónak ismét ki
adatnak, részben szabad vásár utján eladatnak.

Nyultolvaj. C s o r d á s  György helybeli 
kanásznak volt öt darab szép házitiyula. A tapsi
füles jószágok nagyon megtetszettek H o r v á t h  
Pál zenészfiunak, éjjel zsákba rakta a nyíltakat 
és ellopta. Persze a turpisság csakhamar kiderült 
s a fiatal nyulbarátot feljelentették.

Vasúti jegyfü zetek . Aki a szomszédos 
vasúti forgalmat naponkint igénybe veszi, az 
igen jól teszi, ha a máv. által kiadott kedvezmé
nyes áru arcképes havi jegyfüzeteket veszi igénybe, 
amelynél tetemes megtakarítást élvezhet. Ily jegy
füzetek ügyében forduljanak az i letek a helybeli 
állomásfőnökhöz.

A vándoripartörvény m ódosítása .
A kereskedelemügyi miniszter tervbe vette az 
érvényben levő vaiuloiipartörvénynek módosítá
sát. Erre vonatkozólag a módosítási tervezetet 
már el is készítette, n meJyet az alispánok utján 
megküldött a járási főszolgabíróknak, hogy észre
vételeiket a módosításról megtegyék

Aratás utánig n incs végrehajtás. A 
zalaegerszegi pénzügyigazgatósághoz érdekes ren
delet érkezett. A pénziigymiriszter elrendelte, hogy 
a mezőgazdasági munkával foglalkozó adózók 
hátralékos adója iránt indított végrehajtási eljárás 
az aratás utánig szüneteljen. A gazdaközönség 
éppen ebben az időben szenved a legnagyobb 
pénzszükségben és most vannak legtöbb kiadásai. 
Jogos és méltányos tehát, ha a fölösleges zakla
tástól megkímélik őket. A városok lakosaira ez 
az intézkedés nem vonatkozik.

Három gyerm ek halála  a Drávában. 
Vasárnap délután tiz bélavári fiú akik közül 
a legidősebb 18 éves, a legfiatalabb 6 éves volt 
— Bélavár határában a Dráván csónakázott. Alig 
szabadult el a paritól a csónak hat-hét méternyire, 
hirtelen Örvénybe jutottak. A könnyű vízi jármű 
fölborult és a rajta ülők mind a vízbe buktak. 
Hét fiúnak sikerült partra úszni, de a 16 éves 
G e I e n c s é r István, a 13 éves V a r g a  István és 
a 7 éves Var ga  József a hullámokban lelték halá
lukat Holttestüket még nem tudták megtalálni.

H ibás veret a k étkoronások on . Az
uj kétkoronások között több hibás verésül akad
F.-éknek az a bajuk, hogy a peremjükün alkal
mazott íölirás: „Bizalmam az ősi erényben", ha
talmas sajtóhiba segítségével ..Bizalma ősi erény- 
ben“-né alakult át. Hogy ebből a hibás verésü 
ezüstpénzből mennyi készült, azt ma még nem 
lehet megállapítani, mert a pénzverő intézet hi
hetőleg nem vette észre a hibát, aminthogy a 
kétkoronásokat forgalomba hozó bankok sem 
jöttek rá. Arról, hogy ezek a rossz föliratu pénz
darabok hamisak volnának, aligha lehet szó, mert 
hiszen ez a pénz olyan friss keletű, hogy hami
sításukra még a legfürgébb és legveszedelmesebb 
pénzhamisító sem válaikozhntott. — Miután 
azonban később a „Bizalma ősi erényben" fölirás 
esetleg kételyekre adhat alkalmat, igen üdvös lesz 
ezeket a forgalomból kivonni. Ez persze nem fog 
valami könnyen menni és pedig már azért is, 
mert kevés olyan ember akad, aki a peremeken 
alkalmazott és nehezen olvasható fölirást bön
gészgeti.

Ország-Világ. Képes heti lap. Harmincharmadik 
évfolyam. Szerkesztik Váradi Antal és Fáik Zsigmond dr. 
A most megjelent számban tizenegy érdekes képet találunk 
a Nyomorék Gyermekek Othonáról, kettőt a párisi Rousseau- 
siremlékröl, egyet a washingtoni Kolumbus-szoborról, s 
egyet az 1870-iki szavójai harcosoknak Chambéry városá
ban most leleplezett emlékéről. Csillag dr. éleményleirásával 
kapcsolatosan négy kép borneói érdekességeket hoz elénk. 
Egy sereg egyébb természetű ilusztrácio egészíti még ki e 
szám illusztratív tartalmát. A lap irodalmi részébe regénye
ket, elbeszéléseket, kritikai cikket avagy költeményeket írták: 
Bányász László, Becsky Budai Erzsébet, Csillag Gyula dr., 
Estv Jánosné, Ealk Zsigmond dr., Solymosi Elek, Váradi 
Ant.il, stb. Tartalmas, kitünően szerkesztett rovatok ezen
felül . Színház, Művészet, Irodalom, Hírek, Zene, Sport stb.

Mutatványszámot ingyen küld a kiadóhivatal (Bpest. 
V. kér., Hold utca 7), a lap ára félévre 8 kor.

— S ertésvész. Zalaegerszeg polgármestere 
értesítette az alsólcndvai főszolgabírói hivatalt, 
hogy a Zalaegerszegen kiütött sertésvész mialt a 
hetivásárokat betiltotta.

Befőzéshez
~ ajánlok ............  —

zsineget (spárgát) 
és pergamentpapirt
.....—  lego lcsóbb  árban. -

Balkányi Ernő
= =  könyv- és papirkereskedése =  

A lsólendva é s  M uraszombat.

K ö zg a zd a sá g .
Mire kell ügyelnünk állatok vételénél?

A gazdának nagyon sok ügyes-bajos dolga 
éppen az állatok vásárlásából származik. Ez önnél 
van, hogy a gazda az állatok vételekor figyelembe 
veendő hármas szempontra nem ügyel kellőképen. 
A legtöbben nem tudják, 1. mely törvényes hatá
rozatok érvényesek az állatokkal való kereske
delemben ; 2. sokan nem vizsgálják meg annak 
rendje és módja szerint a vásárolt állatot; 3. hiba 
még az is, hogy a vétel után az állatot nem 
figyelik meg gondosan s az újonnan vásárolt ál 
latok munkában való alkalmazásában a gazda 
nem elég óvatos.

A gazdának tudnia kell, hogy egyes állati 
betegségek esetén joga van ahhoz, hogy meg
határozott időn belül a vett állatot (már t. i. ha 
a szakértő a betegséget az állaton megállapította) 
az eladónak visszaadhatja s az érte fizetett pénz
összeget visszakövetelheti. Akad néhány olyan 
betegség is, melyek fennforgása esetén még azt 
sem kell bebizonyítani, hogy a betegség már a 
vétel idejében meg volt az állatban, hanem elég 
már magában az is, ha a szakértő egyszerűen az 
állaton, a mindjárt felsorolandó betegségek vala
melyikét megállapítja. Csupán a betegség meg
állapításának okán (szóval a betegség keletkezési
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illőjét még csak bizonyítani sem kell) az eladó 
Knieles állatját visszavenni, ha a lovon 15 napon 
lnlül takonykórt vagy fulladozást, 30 napon belül 
butacsirát, csókönyiisséget, fekete hályogot vagy 
i, vakságot állapított meg a szakértő. A szarvas
ul,,, hát giimökór miatt 30 napon belül az eladó 

.-/avenni köteles. Julinkért himlő és riiluisség 
mi id' S napon belül, tüdüférgesség és mételykór 
uiatt 30 napon belül a vevő a pénzét és eladó- 

i,,|' visszakövetelheti. Borsókás sertést az eladó K 
lapon belül köteles visszavenni.

ligyéb hibák is fordulnak ugyan elő, de 
ezekre nézve már nemcsak azt kell bizonyítani, 
hogy ezek a betegségek az állaton megvannak, 
hanem azt is. hogy a betegség már a vétel ide
jében meg volt az állatban.

Öreg hiba azután az, hogy a gazda az álla
tok vásárlásakor, a vétel előtt nem vizsgálja meg 
töviről-hegyire az állatot, vagy legalább is olyan 
megbízható barátjaival, akik állatokhoz érlenek.

Mindig a hasznosítás szempontjából kell 
megvizsgálnunk az állatot. A tejelő tehénen pl. 
nem azt nézzük, hogy milyen erős oszlopos lábai 
vannak, vagy mennyire fejlett a far izma, hanem 
jm-nis azt, hogy elég nagy-e, mirigyes tapinlatu-e 
a tőgye, sőt ki is fejjük vagy kifejeljük a tejet a 
tőgyből (kivált ha meg van az alkalmunk hozzá) 
„ ,r  hevenyében a vásáron. Tapasztalatot szerez
hetünk eképpett arról is, hogy a tehén nyugodtan 
tini-e a fejest stb. Ha kocsilovat veszünk, be 
kell fognunk a lovat a kocsiba és meghajtatjuk; 
a hátas lovon lovagolunk stb. s eközben meg
figyeljük az állatok tulajdonságait.

Szemügyre kell vennünk a fontos egészségi 
jeleket is. A ló szeme és lába ép legyen. A paták 
szép formájúnk legyenek, az inak ne legyenek 
duzzadtak. Csontkinövések se éktelenitsék az ál
latul. A ló szeme bogara világosságon szűküljön, 
sötét helyen táguljon. Ne köhögjön a ló, orrából 
ne legyen kifolyás. Meghajtás után a lélegzet- 
vétele ne legyen fujtatószerü.

A vevőnek jól felfogott érdeke volna, ha a 
megvásárlandó állatot a vétel előtt állatorvossal 
megvizsgáltatná, ilyen módon önönmagát sok 
kellemetlenségtől, pereskedéstől megkímélhetné.

Végül még fontolóra veendő az a tanács, 
hogy miként bánjunk az újonnan vásárolt állattal. 
Ha módunkban áll, az ilyen állatot többi állataink
tól különítsük el, hátha valamely betegség bántja 
s ez netán az otthon levő állatainkra átragad. Ne 
itassuk a közös vederből vagy a közös vályúból, 
ne használjunk közős tisztitó eszközöket. Az újon
nan vásárolt állatot a munkában is jól meg kell 
figyelnünk: nem izzad-e könnyen, köhög-e stb .; 
a szeme nem válik-e gyuladásossá, azután, hogy 
használható-e, jól indit-e stb. Nincsen-e rossz 
szokása, karórágás, szitálás stb. Ha tehénről van 
szó, jól leadja-e a tejet stb Ha az állaton netán 
betegség ütne ki, kötelesek vagyunk azonnal ál
latorvost hivatni és az állatot orvosoltatok Ha e 
részben ugyanis mulasztás terhel bennünket, ez a 
körülmény per esetén a mi rovásunkra esik latba. 
Kötelesek vagyunk továbbá az állat betegségéről 
az eladót is nyomban értesíteni. Ha a megvett állat 
24 órán belül elhull, akkor az állatért fizetett pénz
összeget az eladó a vevőnek visszaadni köteles.

Főtéren, dr, Kiraly-féle ház
emeletén egy 3—4 szobából és mellék
helyiségekből álló u tcai lakás augusztus 

hó l-ére kiadó.
Ugyanott egy üzleti rnllős ajtó és egy rollós 

kirakat jutányosán eladó.

„MILY ESETEKBEN VAN 
VÁLÓPERNEK HELYE?“

Népies jogi útmutató a jogászok 
és a nagyközönség számára.

Tartalmazza az összes válóokokat igen érthető né- 
p|es nyelven, a címlapján rendkívül érdekes, a válni 
esztilo házasfelek bősz haragját ábrázoló képpel.

írta Dr. Gerö Ernő bpesti ügyvéd.
ÁRA I KORONA.

A mű megrendelhető lapunk kiadóhivatala utján.

Dr. TERSÁNCZKY GYULA :

„KEBELHULLÁMOK“
című verseskönyve MEGJELENT!

A 122 verset tartalmazó könvv ára 
fűzve 3 korona.

A tiszta jövedelem 2tH’o-a az alsólcndvai kalh. és izr. 
nőegyletek s a polgári iskolai ifj. segélyzö-egyesíilet 

javára lesz fordítva.

A mii megrendelhető a szerzőnél A l s ó 
i éi ul  vált és lapunk kiadóhivatalában.

ti

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
K A I S E R-féle M ell-Karamella

három fenyővel

H í öges
rekedtedtség,  

. elavul
h u-

-S gór
esős köhögés  

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. N ándor  

yy ügy szertárában. 50-28

E P P I N G E R  S A M U
gőzm aloni tu la j 'donos Alsólendván

Értesítem a t. gazdákat és földbirtokos 
=  urakat, hogy saját házamnál =

az összes gabonanemüeket
bármilyen mennyiségben, mindenkor a 

l e g m a g a s a b b  á ré r t  vásárolom. 
52-45 EPPIN G ER  SAMU.

- m

A lsólendván, a Főúton, 
Balkányi Ernő házában, 
■ ' egy szép tágas

üzlethelyiség
.........  KIADÓ. =

Ó58 1912. vérgh. szám.

Árverési hirdetmény.
Nagysurányi Takarékpénztár végrehajtató 

javára a bpesti kér. kir törvényszék 1912 évi 
21487 p. számit kielégítési végrehajtást és az 
alsólcndvai kir. járásbíróság 1912. V. 107 8. sz. 
kiküldetést rendelő végzése alapján 7300 kor. 
követelés és járulékai kielégítésére Kerkaszent- 
mihályfa községben

1912. évi julius hó 23-án d. u. 4 órakor
egy pirostarka tehén, egy üsző - lx»rju, egy sárga 
és egy fehér kanca-ló, szekér, eke talyigával, 
borona és egyéb ingóságok 1210 korona Incs- 
értékben bírói árverés utján fognak eladatni a 
következő általános árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő által 
megvettnek jelentetik ki még akkor is. ha más 
árverelő által Ígéret nem tétetett. Minden tárgv 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir
tokába adatik. Ha a legtöbbet ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgv azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árvereiőnek a netaláni többlethez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö
teles s az. árverés további folyamán részt nem vehet.

Alsólendván, 1912. julius 6.
Ha vei ,  kir. hir. vhajtó.

N e v e t s é g e s
hüvelyt, még pedig olyant, amelyhez egy ingyen 
utalvány van csatolva és ha ilyen 60 darabom van, 
kapok egy finom remontoár acél-órát és azon 
kiszámítom, hogy a kellemest a hasznossal mennyi 
idő alatt O  Bal kányi  Ernő papir-
érhetem el. ■ üzletében Alsólendván.

S zen zácziós találm ány!

Az emberi kéz 
mint sérvkötő!

Kérjen ingyen prospektust.
Zárt borítékban portómentesen küldi

POLLITZER SÉRV- 
AMBULATORIUMA

speciális orvosi rendelő-intézet Bpest, 
Vil, Rákóczi-ut 10. szám (Félemelet.)

K Q Y A L B  P & l T t R  t «  F I A
cs. és kir. szab. kelme- és szőrmefestő, vegytisztító és gőzmosógyár 

— .. ■ ■ ■ BUDAPEST, VII. KÉR, SZÖVETSÉG-UTCA 37. SZÁM ::

megbizói kényelmet szem előtt tartva elhatározta, hogy minden tekintélyes vidéki városban 
képviseletet létesít és ezáltal módot nyújt a nagyérdemű közönségnek arra, hogy cégét - 
a csomagolás és postaköltség mellőzésével - közvetlenül felkereshesse. Alsólendván

SCHRANTZ ELEK divatáru- és varrógépkereskedő
vette át a képviseletet es a gyár rendes áraiban vállalja az úri-, női- és gycrmeköltönyök. 
diszitö és bútorszövetek, függönyök, kézimunkák, szőnyegek, csipke- és végáruk, szőrmék 

stb. vegytisztitását és festését.
=  ÚGYSZINTÉN ÁGYTOI.LAK TISZTÍTÁSÁT ÉS FEHÉRNEMÜEK MOSÁSÁT IS! =

A n. érd. közönséget biztosítva kifogástalan munkájáról és mindenkor méltányos árai
ról, szives jóindulatába és figyelmébe ajánlja a képviseletet és számos megbízást kér a

is-0 KOVALD P É T E R  és FIA cég.
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4U74 1912. tk\i szám.

Hirdetmény.
Lendvahosszufalu községre nézve az 

I892:XXIX. te. értelmében a tényleges bir
tokosok tulajdonjogának a telekkönyvekbe 
való bejegyzése és a telekkönyvi bejegy
zések helyesbítése iránti eljárás befejeztet
vén, ez azzal a felszólítással tétetik közzé, 
hogy:

1. mindazok, akik az. 18S6: XXIX. te 
15. és 17. §-ai alapján, ideértve e §-oknak 
az 1889: XXXVIII. te. 5. és 6. §-aiban és 
az 1891: XVI te. 15. §-a a) pontjában 
foglalt kiegészítéseit is, valamint az 1889. 
évi XXXVIII. te. 7. §-a és 1891 : XVI. te.
15. §. b) pontja alapján eszközölt bejegy
zések. vagy az 1886: XXIX. te. 22. §-a 
alapján történt törlések érvénytelenségét 
kimutathatják, e végből törlési kereseteiket 
hat hónap alatt, vagyis 1913. ja n u á r  
hó 20. n a p já ig  bezárólag a telekkönyvi ha
tósághoz nyújtsák be, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő eltelte után 
indított törlési kereset annak a harmadik 
személynek, aki időközben nyilvánkönyvi 
jogot szerzett, hátrányára nem szolgálhat;

2. mindazok, akik az 1886: XXIX. te.
16. és 18. §-ainak értelmében, ide értve 
az utóbbi §-nak az 18S9:XXXVI1I. te. 5. 
és 6. §-aiban foglalt kiegészítését is, a tény
leges birtokos tulajdonjogának bejegyzése 
ellenében ellentmondással élni kívánnak, 
írásbeli ellenmondásukat hat hónap alatt, 
vagyis 1913. évi ja n u á r  hó 20. nap já ig  
bezárólag a telekkönyvi hatósághoz nyújt
sák be, mert ezen meg nem hosszabbít
ható záros határidő eltelte után ellemnon- 
dásuk többé figyelembe vétetni nem fog;

VASARNAP, JULIUS 21.

KOSA MÓRIC3. mindazok, akik az t. és 2. pontban 
körülírt eseteken kívül az eljárás és az en
nek folytán történt bejegyzések által előbb 
nyert nyilvánkönyvi jogaikat bármely irány
ban sértve vélik, ide értve azokat is, akik 
a tulajdonjog arányának az 1889: XXXVIII. 
te. ló. §-a alapján történt bejegyzését sé
relmesnek találják, e tekintetben felszóla
lásukat tartalmazó kérvényüket a telek
könyvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis 
1913. ja n u á r  hó 20. na p já ig  bezárólag 
nyújtsák be, mert ezen meg nem hosszab
bítható záros határidő elmúlta után az em
lített bejegyzéseket csak a törvény rendes 
utján és csak az Időközben nyilvánkönyvi 
jogokat szerzett harmadik személyek jogai
nak sérelme nélkül támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a felek, 
akik a kiküldöttnek eredeti okiratot adtak 
át, hogy amennyiben azokhoz egyszersmind 
egyszerű másolatokat is csatoltak, vagy 
ilyeneket pótlólag benyújtanak, az erede
tieket a telekkönyvi hatóságnál átvehetik.

A kir. járásbíróság mint telekkönyvi 
hatóság.

Alsólendva, 1912. junius hó 30.
C s is z á r  s. k.

kir. járásbiró.
A kiadvány hiteléül:

R ó s á s
3—2 kir. telekkönyvvezető.

szak vizsgázott cipészmester NEMESNÉP

Értesítés. ,.,
Van szerencsém a n. érd. közönség becses 

tudomására hozni, hogy a f. év elején Budapesten 
rendezett szakipartanfolyam ANATÓMIA, cipész
ipari technológia és szakrajzolásból jó ered
ménnyel vizsgát tettem. Vállalkozom tehát h i b ,-j s 
és mindenféle k o r c s l á b a k r a  való megfelelő 
lábbeliek készítésére.

Egyben pedig felhívom t. szakiparos társaim 
figyelmét arra, hogy e szakmába vágó munkák 
készítésére őket jutányosán kiképzem.

Becses pártfogásért esedezve maradtam 

hazafias üdvözlettel KOSA MÓRIC.

FAJTISZTA, ARANYSÁRGA

orpington tyúkok és 
— termékei -
tenyésztési célra nálam kaphatók pénzért és 
közönségesekért cserébe. Eladok továbbá 
tenyésztési célra fajtiszta PRÉM - és HUS- 

NYULAKAT. 10-3

D r .T e r s á n c z k y  G y u la ,  A l s ó l e n d v a
Vasuti-utca, dr. Nábráczky-féle ház.

| NICK CARTER világhírű detektiv történetei
W egész uj sorozatban MEGJELENTEK. Érdekfeszitő olvasmányok! Minden füzet egy befejezett Ö 
m történet. Ára fiizetenkint 24 fillér . Kapható B alkányi Ernő könyvkereskedésében Alsólendván.
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Kerti mulatságokhoz =
a legolcsóbb árban és gyors postai szállításra ajánlok:

LAMPIONOKAT
m in d e n fé le  n a g y s á g b a n .

Konfettit
s o k f é l e  s z ín b e n .

Papírszalvétát
százankint már 120 K-tól.

Yilágposta képeslapot
a l e g s z e b b  v á la sz ték b a n .

Papirasztalfutót
g y ö n y ö r ű  m in tá k b a n .

könyv-, papír- és tanszerkereskedés, könyvnyomda, könyvkötészet.

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendvar,.


